
 

 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 
P.IVA: 00297960791 
tel: 0961 990836 
fax: 0961 990928   
email: info@comune.tiriolo.cz.it 
web: www.comune.tiriolo.cz.i2 

Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale  
 

 

N°  21 OGGETTO: Legge n. 160/2019 - art. 1, commi 29° e segg. 

e 29° - bis. Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30 

gennaio 2020 e decreto del Ministero dell’Interno 11 

novembre 2020, concernenti l’assegnazione di contributi  ai 

Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile. Progetto esecutivo (comprensivo dello studio di 

fattibilità tecnica - economica e del livello di progettazione 

definitivo) relativo ai lavori di “Messa in sicurezza della 

viabilità ed efficientamento energetico”. Esame e 

approvazione. 

del  24/03/2021 

  

Parere di regolarità tecnica: Favorevole, secondo i 

termini espressamente riportati nella premessa della 

presente proposta di deliberazione. 

L'anno Duemilaventuno addì Ventiquattro nel mese 

di Marzo alle ore 11,00 ed a seguire, nella sala delle 

adunanze del Comune, regolarmente convocata si è 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 

Sindaco Domenico Stefano Greco e con l'intervento 

degli Assessori: 

 
 

 

Data: 24/03/2021 

 

Il Responsabile del Servizio  

P.E. Giovanni Cocerio 

 

______________________ 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole Partecipa il Segretario Generale 

Dott. Ivan Mascaro 
Data: 24/03/2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

Rag. Domenico D’Alta 

 

___________________________ 

 

 

 

Il presente parere non / comprende   l’attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 

Nr. 267/2000 e succ. modif. ed integr. 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 

discussione dell’argomento in oggetto indicato. 

__________________________________ 

Assessore Pres. Ass. 

1) Francesco Balsamo      X 

2) Luigi Critelli X  

3) Domenico Paone X  

4) Anna Francesca Laria      X 

  

mailto:info@comune.tiriolo.cz.it
http://www.comune.tiriolo.cz.it/


 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 21/2021 

Premesso: 

Vista la legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022”; 

Richiamato, in particolare, l’art. 1, commi da 29° a 37° della predetta legge n. 160/2019 che 

prevede, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, l’assegnazione ai Comuni di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

di sviluppo sostenibile, pari complessivamente ad euro 497.220.000,00, sulla base della 

popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

Visto, a tal fine, il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 il quale prevede la concessione, per ciascuno degli 

anni dal 2021 al 2024, di un contributo pari ad € 50.000,00, quale misura indicata dall’art. 1, 

comma 29° della già citata legge n. 160/2019; 

Dato atto che beneficiario di detto contributo, nell’importo ivi indicato (€ 50.000,00), risulta 

essere anche il Comune di Tiriolo; 

Richiamato il successivo comma 29° - bis dell’art. 1 della prefata legge n. 160/2019, come 

inserito dall’art. 47, comma 1° del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, 

nella legge 13 ottobre 2020 n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia”, il quale ha disposto che, con decreto ministeriale, si provveda all’attribuzione di 

importi aggiuntivi in favore dei Comuni già beneficiari del contributo di cui al comma 29° 

dell’art. 1 della legge n. 160/2019, con gli stessi criteri e finalità; 

Visto, a tal fine, il decreto Ministero dell’Interno 11 novembre 2020, il quale ha previsto, per 

l’anno 2021, l’attribuzione in favore dei Comuni di un contributo aggiuntivo per investimenti da 

destinare ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile; 

Richiamato, nello specifico, l’art. 1, comma 2° del suddetto decreto ministeriale, il quale prevede 

come detti contributi aggiuntivi, pari ad euro 497.220.000,00, sono attribuiti negli stessi importi di 

cui agli allegati da A a G del già citato decreto ministeriale del 30 gennaio 2020; 

Considerato, pertanto, che il Comune di Tiriolo ed in applicazione delle citate disposizioni 

normative, risulta e per cennate finalità, assegnatario di un contributo complessivo di € 

100.000,00; 

Visto quanto sopra; 

Prende la parola il Sindaco Domenico Stefano Greco il quale e dopo aver espresso soddisfazione 

per le predette misure economiche che consentiranno anche al Comune di Tiriolo di intervenire 

attraverso la realizzazione di opere di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile del 



 

territorio, informa questa Gunta Comunale di quanto segue: 

a) con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica –Manutentiva n.83 del 

05/03/2021, il Comune di Tiriolo ha affidato al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti costituito dal Geom. Luigi Bevacqua, dal Geom. Luigi Montuoro e dal 

Geom. Giuseppe Mazzei, l’incarico per la redazione della progettualità relativa ai lavori di 

“Messa in sicurezza viabilità ed efficientamento energetico”; 

b) con lettera del 08/03/2021, acquisita al prot. di questo Ente in data 15/03/2021 col n. 2025 

– agli atti, i suddetti professionisti hanno trasmesso il relativo progetto.; 

A conclusione del proprio intervento, il Sindaco D.S. Greco invita questa Giunta Comunale ad 

esaminare gli elaborati all’uopo presentati e a provvedere alla loro approvazione.; 

Visto quanto sopra e l’informativa resa dal Sig. Sindaco per come testé sinteticamente descritta; 

Visto, pertanto, il progetto esecutivo (comprensivo dello studio di fattibilità tecnica – economica e 

del livello di progettazione definitiva) all’uopo elaborato dai predetti professionisti, concernente 

l’intervento pubblico qui in rilievo; 

Rilevato che il quadro economico generale della progettazione di che trattasi, che prevede una spesa pari ad 

€ 100.000,00, risulta essere il seguente: 

A) Lavori           €.67.713,58 

A1) Oneri della sicurezza         €.  1.600,00 

Totale           €.69.313,58 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione Com.le 

B1) Incentivi       €.  1.386,27 

B2) Competenze tecniche     €.  9.996,16 

B3) Cassa geometri      €.     499,81 

B4) IVA sui lavori       €.15.248,99 

B7) IVA su competenze tecniche    €.  2.309,11 

Totale           €.30.686,42 

Totale generale                             €.100.000,00 

Precisato oltremodo, che la progettazione in questione risulta essere costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 

- Elaborati grafici e rilievi; 

- Quadro economico; 

- Computo metrico; 

- Stima dei lavori; 

- Piano di sicurezza; 

- Capitolato speciale di appalto.; 

Visto quanto sopra;  

Visto il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, approvato con D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e succ. 

modif. ed integr. e le ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo 

transitorio di applicazione delle previgenti norme, secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello 

stesso D.L.gs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 e 217: articoli ancora applicabili del Regolamento 



 

esecutivo del precedente codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e succ. 

modif. ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli appalti dei lavori pubblici; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000 n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con D.P.R. n. 

207/2010; 

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Precisato, inoltre, che i lavori di cui alla presente progettualità costituiranno oggetto di inserimento nella 

Programmazione Triennale delle OO.PP. del Comune di Tiriolo – Triennio 2021/2023, in corso di definizione 

da parte del competente Ufficio Tecnico Comunale; 

Rilevato, altresì, che il progetto di cui alla presente deliberazione, per come è stato proposto, presenta 

conformità alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, 

ambientali e paesistiche, così come attestato dall’Ufficio Tecnico Comunale in sede di formulazione del 

parere di competenza; 

Vista la Legge quadro in materia di LL.PP. approvata con il D. L.gs. 18/04/2016 n. 50 e succ. modif. ed 

integr.; 

Vista, altresì, l’attività di verifica/ validazione effettuata con riferimento al livello di progettazione che qui ci 

interessa e che risulta tradotta nel verbale di data 24/03/2021 – agli atti, redatto ai sensi dell’art. 26, comma 

8° del già citato D.L.gs n. 50/2016 e succ, modif. ed integ. ; 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° del D. L.gs. 18/08/2000 n. 267 e succ. modif. ed integ., specificando, altresì, che il parere di 

regolarità tecnica contiene in sé anche la verifica circa la piena conformità a legge del progetto de quo, 

nonché la conformità degli elaborati progettuali di che trattasi alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie 

vigenti ed alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche; 

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D. L.gs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

                                                                           DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente deliberato; 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, il progetto esecutivo (comprensivo dello studio di 

fattibilità tecnica – economica e del livello di progettazione definitiva), denominato “Messa in sicurezza 

viabilità ed efficientamento energetico”, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 

costituito dai Geom. Luigi Bevacqua, Luigi Montuoro e Giuseppe Mazzei, che prevede una spesa 

complessiva pari ad € 100.000,00 ed il cui quadro economico ed elaborati grafici, meglio descritti nella parte 

motiva del presente deliberato, sono qui integralmente richiamati e approvati; 

Dare atto e ribadire che si farà fronte al finanziamento dell’opera che qui ci interessa attraverso le risorse 

economiche attribuite ai Comuni dal decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 



 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e dal successivo decreto Ministero dell’Interno 11 novembre 

2020, in applicazione sia dell’art. 1, commi da 29° a 37° della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e sia del 

comma 29° - bis dell’art. 1 della prefata legge n. 160/2019, come inserito dall’art. 47, comma 1° del D.L. 14 

agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13 ottobre 2020 n. 126; 

Dare atto e ribadire, altresì, che l’opera di cui al presente provvedimento costituirà oggetto di inserimento 

nella Programmazione Triennale delle OO.PP. del Comune di Tiriolo – Triennio 2021/2023, in corso di 

definizione da parte del competente Ufficio Tecnico Comunale; 

Dare atto che il Responsabile del Procedimento dell’intervento pubblico che qui ci interessa, è individuato 

nella persona del P.E. Cocerio Giovanni, dipendente comunale di ruolo di questa Amministrazione Comunale 

e Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva di questo Ente;  

Demandare ai Responsabili delle Aree Tecnico-Manutentiva e Finanziaria di questo Ente ed ognuno per 

quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore adempimento di natura 

gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione ed ognuno per quanto di rispettiva competenza, copia del 

presente provvedimento, ai Responsabili delle Aree Tecnico-Manutentiva e Finanziaria del Comune di 

Tiriolo; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Sindaco  
F.to Dott. Domenico Stefano Greco  

Il Segretario Generale  
F.to Dott. Ivan Mascaro  

                             Periodo di pubblicazione  

     Dal 26/03/2021  al 12/04/2021   

Responsabile dell’Albo on line  
(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 
documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  

 


